Pseudo pro
pheta Aegy
ptius.

Sed dura sibi consulunt, tetro fecerunt discessiones; ex quo bellum aduersus Romanos suspicio primo, deinde iuidia exarsit, quo metu prouinciae rector missus equitatu, & per destru agmine maximam multitudinis stragem edidit.

Caput .VII.

A Egyptius quoque pseudopropheta adueniens, & magicis imbutus artibus, dum iactat se propheticō spiritu cœlestia annūtiare oracula, triginta fere milia lus- daorū associavit sibi, eosque ad montē Oliueti congregans, frequenti irruptione penetrabat Hierosolymam: ita ut etiā Romanas incursete custodias, quae ne quid à populo moueretur, Hierosolymis prætendebant. Vbi etiam hæc compressa est insolentia, quasi in ægro corpore alia pars grauius inflammatatur. Plurimi em̄ palam discedēdissent à Romanis, libertatem seruitio preferendam uociferabantur, progressisque in agros qui bus alimoniam deerat, ui expetebatur.

Caput .VIII.

P Ostremo in urbe Cæsarea grauis inter Iudeos & gentiles sedatio incessit, uenientibus sibi Iudeis urbis totius quasi ab Herode Iudeo condita possessionem. renitentibus gentilibus, quod conditor quidē Iudeus fuerit, sed Cæsarē eā nomine declarauerit. Denique & templū intra eam struxerit, & statuas apposuerit, eoque uideri gentilibus usibus magis eā mancipatam, harū contentionū sedito in manus uertit; quia neque primi Iudeorum suos seditioni deditos cōprimere poterant, & gentiles opprobrio ducebant, si Iudei sibi cedēdum arbitrarentur, itaque excitauerunt Felicem, ut dum utriusque partis gestit comprimere multitudinem non acquiescentem, præsertim armis quaero aliter nequibat, consuleretur. Cui successit Festus, qui latronibus plurimis comprehensis, haud exiguo ultimo exitio dedit. Albinus quoque eadem à Romanis potestate sibi credita, nullum nequitiae genus prætermisit, rapinarum improbus prædo, ut qui non dedisset pecuniam, in vincula rapere, * quis innoxius; qui dedisset etiam reus absoluueretur: auaritia gignebat superbiam, ut pauperibus se tyramnum præberet, mancipium ditoribus: idem tamen & si prætergressus nequitiam superiorū: ita à successore Floro, quasi deses ac lensus in flagitiis, lōgo sed proximo, inter uallo præteritus ac de relictus: ut comparatione deterioris integer estimatur. Et qui primo questi fuerit ut afflitti, postea Festum quasi bonum iudicē desiderabant. Hic em̄ singulos exuerat Florus, urbes diripiebat, inquinatisimius in obsecnitatibus, in sauitia crudelissimus, armis omnia cōturbans, & prælia de præliis serens, qui nec obsecratus ignoscet, nec exatus parceret, in conspectu Beronices, quæ soror Agrippæ regis ad templum religionis causa uenerat, acerbissima cæde in populum desauiebat, nec obsecranti deferendū arbitratus, cum in seruientem religioni nudis pedibus astantem cerneret, & orantem fastidio haberet: unde ad Agrippam regē & ipsa scripsit, & populus Iudeorum direxit precatum auxilia libertati. Cui egrediēti ex Aegypto occurserunt plerique ultra sexaginta stadia Hierosolymitanæ urbis obuiam, p̄gredientes, & circu ducenti p̄ urbē cū fidē que relati p̄baret, infistere coepserunt ut legatos ad Neronē mitterent. Verū ille dolorē ut ciuitatis, & ipse miseratus, tēramēta tñ bellum aduersum Romanos alta prudentia cernēs moueri, ne & sibi iuidia populoque ultimū gigneref periculū, coacto in unū populo, & loco qui templo p̄ximus & ponte diuisus, Sixtus appellabat, buiusmodi orationem habuit.

Caput .IX.

Oratio
Agrippæ ad
populū sua-
dantis bellū
aduersum
Romanos
moueri non
debere.

ET si in plerisque imprudentis consulendi moderandis impatiēs, dolor grauius aliquos faciat in aestuare queremoniis, tñ ubi cōsiliū sumitur, sequestratur affectus doloris: nam si promptos ad ulciscendas iniurias & ad inferēdū Romano bellū imperio, uniuersos ex hoc populo cōperisse, ac nō melioris partis & tranquillioris sententiae, quod pacis est præoptare, & quod quietis præferre, nec ad uos uenire ausus forē, nec consiliū dare. Supfluū est em̄ suadere qd fieri oporteat, cum audientium assensus in de teriora sit. Sed quia aliis inexpertus bellicorum usus malorum, aliis perfunctoria spes liberratis prædulcis ad expertendum, sed plerumque grauis ad adipiscendum, multis enim dum libertas petitur, seruitus accumulatur, & frequenter totum eripitur, quibus uel non mē libertatis remanserat, alios quibus præsentia uilitate sui displicet, rerum nouitas in uitat, ac si turbetur negotia lucrū putatur. Ideo uobisq̄ cōsiliū cōférēdū putauī, ne aut pruden-

prudentiores sobrietas praetipiatur, insolentioris audacia, aut qui recte sapere nesciunt, nostro saltu admoniti sermone cognoscant, acquiescendū esse consultoribus. Silencium igitur deferendum censeo, ut & nos quae cōducere uobis arbitramur aperiamus, & uestrum nemo perturbetur, si aliqua præter suam uoluntatem audiat. Nemo em̄ poterit aestimare quale sit quod dicit, nisi audierit prius cuius ipse futurus arbiter sit: Probet aut respuat frustrā conturbat, ne audiat; licet enim & post consultationem unicuique sentire, quod sentit: Et si discessit, placet etiam monitus seruare inconsulta uoluntas sententiam. Sed dicet aliquis: Cur frustra audiri uelim si non acquiescant qui audiunt. Quia si nolint acquiescere cum audierint, portio mihi concionis, non omnis populus periclitabitur. Si aut audire nolint, etiam cū pars audiri cōturbat, uniuerso populo eripiat audiēdi profectus. Itaq; apud eos mihi orietur sermo, qui audire uoluerint, si uel ex parte aliqua mihi silentiū non deferatur; intercipiē em̄ sermo omnis, & quasi totus decidit, si cōcionalis fragoris & iquieti strepitus examineat impedimento. Duo sunt itaq; quibus respondēdum arbitror: primo quae in maximo sunt querelati pondere. Quod pleriq; uociferantur de iniuriis præfidū, & qd pleriq; periisse sibi libertatem gerant. Quarū propositionū separanda mihi cōplexio uidetur. Si em̄ præfides improbi, quid opus est libertatē attolere? ne uideamini nō eoꝝ merito, sed seruitutis fastidio accusare præfides, quasi dominationis ministros. Aut si intolerabilis seruitus; supflua ergo de p̄sidibus querimonia. Nam & si in illis moderatior sit, nihilominus tamen turpis seruitus est. Cōsideremus ergo ne in utroq; eoꝝ nō p̄functionia bellorum materia sit, quid enim ineptius qd de iniuriis queri, & bellū subtexere, ac periculis mutare contumelias? Dum iudicem refugias, hostem inducas: cū iudex iniquis pleriq; iuris iterpres sit, hostis aut etiam iustus semp sit appetitor salutis. Tēperari ergo nō exasperari iudicem decet, hostē caueri, ne alterū acerbes, alterum arcessas; cum & ille dilinimēto mitior fiat, & iste declinari debeat ne possit nocere. Cauēdū igit̄ de iudicibus, ne maior querela qd iniuria sit. Grauior quoꝝ obiectionū inuidia qd cōmissorum pretia. Sæpe etem qui primo uerecundius deliquerint, accusati insolentiores sunt, & qui occulte ante furati sunt, postea palam latrocinātur. Nihil itaq; tam exasperat feruorē uulneris, qd ferendi impatientia. Deniq; impensius in ipsis agrestibus feris artissima uincula, si se excitent imprimentur: si quiescant, relaxantur: grauis quoꝝ febrī uis tolerando minuitur, inquietudine augetur. Quod si norint sibi consulere agrestia, ut naturæ obliuiscantur, quo dolore aluent: quanto magis in hominibus frequēs id docuit usus, quod eoꝝ qui læsi sunt toleranda lædentibus fuerit uerecundia, ut sine accusatore correxerint, quod accusati nō emēdassent. Sed esto fuerit intolerabilis Romanorū iudicū insolentia, quid igitur tolerabilius uniuersos an unum perpeti? Quæ aut iustitia cum unus læserit, bellum inferre oībus? Nunquid omnes Romani iniuriaæ autores? Nūquid ipse Cæsar aut studiose electus est improbus qui ad uos mitteretur? Sed neq; speculari possunt transmarina, oculosq; ad orientē & occidentē intendere, ut illuc uideant quæ hic gerūtur: neq; audire facile, quod & si sollicitudo exigat, lōginq; negat probationū difficultatē. Vnius igit̄ culpa dissidiū pariet orbis Romani, cū etiam sine querelis uestris propria correctio sit nulla accusationis inuidia, itineris nullo labore. Annuis em̄ uicibus Romani magistratus mutantur. Quo fit ut nec insolens diu maneat, & moderatior cito succedit. Nihil igit̄ obterit quievisse cū remediū deferatur, etiam quiescentibus. Causas belli aut intexere perniciōsum, quia dura belli aduersum omnes conditio, aduersum Romanos ultima. Quos si fugere uelis cū superare nequeas, orbis terrar; tibi derelinquēdus est. Sed libertatis cupiditatē prætenditis? Sera ista deliberatio: prius certandum fuit ne amitteretis libertatē, qd ut amissam reposceretis. Durus seruitutis usus, & ideo aut à principio non fuit subeunda, aut suscepta æquanímiter ferenda. Tunc decuit restituisse cum ad seruitū uocaremini. Illa iustior pugna, qui aut semel se dederit in seruitutē & si postea subtrahere se uelit, nō ille tanq; amator libertatis afferitur, sed tanq; seruus cōtumax adiudicatur. Vbi erat ista libertatis defensio, cum Pompeius uestris ingrueret regionib; urbem dominus intraret, ubi erant arma pro libertate? Cur deposita sunt à patribus nostris? Et certe illi fortiores nobis fuere, uigebant animis, abundabant subsidiis, cu

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I S R O S O .

piebant repugnare: sed exiguam Romani exercitus nō sustinuere portionē, uicti sunt; sed reseruati agnouerunt iugū seruitutis, nec tolerarent poenam captiuitatis. Quid re-
cusatis hæredes, quid debetis iure successionis? Astringunt uos negotia patrū, quomo-
do obedientiam refugitis, tanto inferiores obedientibus: aut quid uobis reliqui erit,
qui in uos Cæsarē & omnē uirtutē Romanā mouetis? Quomō potestis sustinere eos
qui de omnibus triūpharunt, atq; ab omnibus sibi militatibus nūc adiuuātur? Et Athe-
nienses quidē pro libertate totius Græciæ incendio patriam tradidetūt, exilio mutatēs
domos, ne sibi Xerxes dominaretur, quem in terris nauigantē, in fluctibus gradientem,
cum eum nec maria caperent, nec terra sustineret, q; Europaē totius spatia transitus eius
itineris includeret, angustioribus terrarū finibus, q; exercitus cōmeatu: ita persequuti
sunt fugientē, ut uix una nau fugitans, auxiliūq; indigens se subtraheret captiuitatī, ue-
rum iphi illi uiri qui totam fregerūt Asiam, propter exiguā Salaminā & imperitantem
fluctibus Xerxē subigentē maria, in eo ipso quod sibi subiectū putabat elementō, glori
olissime debellatū sugarūt: nunc Romanis seruiunt, & principes totius Græciæ talorū
Iperis obtēperāt: atq; filiæ Athenæ quæ leges aliis dabant, nūc alienis legibus famulan̄.
Lacedæmonii quoq; post Thermopylas & Leonidæ defuncti triumphos, post Agesilaū
seruatorem Asiae, nūc amant dominos suos. Macedonia atq; Africa quæ per suos uali-
dissimos duces, totius orbis imperiū in sua iura & possessiones transfuderant, translata
à se potentia nō indignatur, tantaq; reg; mutatione cōtentæ, optant ppitios dños quos
ad seruitutem petebant. Nec Philippi diuiniis Macedones, nec Alexandri excitātūt tri-
umphis, quos duces omniū prudētissimos nō īmerito inuictos arbitrabant, quia alter
se contra Græciā tenuit, alter fugiens arma Romana usq; ad regna Caspia, & extrema
subactæ Persidis, atq; Indorum secreta uictor peruenit, Magni nomen obtinuit quia ma-
ximos omniū nō laceſſiuit. Quē licet īmatura mors triumpho Romanorū subtraxerit,
seruit tamē & ipse in posteris suis, quibus orientis spolia, nō ad fulcrum dominationis
quæſita, sed ad pretiū seruitutis, ut nobilitas famulantū ad uictoris opes pueniret. Ma-
gna uirtus in Alexandro. Quid tamē mirū. Ille usq; ad Oceanum uictoriā exrendit, Ro-
mani ultra Oceanū. Testis est Britannia extra orbem posita, sed Romanorū uirtute in
orbem redacta. Quos atas superior ignorauit, didicit Romanorū uictoria. Seruūt &
ip̄i, qui quid esſet seruitus ignorabant, soli sibi nati & semp sibi liberi, quia a superiorū
potentia, interfuso Oceano secreti metuere nō poterant, quos nesciebat. Plus itaq; fuit
transſſe ad Britannos, q; triumphasse de Britannis. Quid em facerēt elementis iam Ro-
morum imperio subiectis? Docuit illos Oceanus seruitutis patientiam, post q; transfre-
tantibus & ip̄i Romanorū nauigiis, insuetam sibi seruitutē agnouerant. Nam de Anai-
bale quid retexam, qui tot regions uictor, Romanis & ipse militauit triūphis, quibus al-
pes aperuit, uiā stravit, urbes subegit, quæ uictoribus acquirerēt. Et qui frequēter su-
perior, spem tamē uictoriæ uictis nunq; interclusit, semel uictus reparare se nequituit.
Cessit sponte uictoribus quos uictor nō sustinebat, abiectisq; armis uictoricibus, ad Ptu-
siām seſe contulit regē: ex duce mercenarius, ex triumphatore fugitiuus. Veniamus ad
Galliarum incolas populos natura feroce, & naturalibus muris ferociore, quos nō cœ-
menta parietum, sed iuga Alpiū ab ortu solis tuentur, ab occasu Oceanus includit, à me-
ridie prærupta Pyrenæi, à septentrione Rheni fluenta, immanesq; Germani insuperabī
les, & inaccessibiles reddidisse se claustrorū beneficiis æstimabāt: Romanis tamen su-
pra nubes uiantibus, & ultra columnas Herculis imperiū propagantibus, nihil inuium
fuit, tanta felicitate hostis, & qui latebat repertus & qui resistebat uictus est: quoq; ipro
uiso aduētu cōſedisse mōtes Germania credidit Rhenū exaruisse, qui magnitudine cor-
porē & cōtemptu mortis cæteris validiores, qui retinaculū aī suū Rhenū putabāt; nūc
salutis defensionē. Itaq; iam nō copiis Germanorū replen̄, sed Romanorū Liburnis, quæ
perrantes tot usq; ad mare bicornis amnis, quōdam liberas gentes seruitio premunt, ut
quæ sibi aī totius orbis imperiū plumpserāt, nunc seruitutis ppriæ mercedē exoluant.
Quid Illyriis erutū uenis terræ suæ auq; pfuit? qbus nō absidauit ad libertatis p̄mitū?
Quāto p̄tiosius Romanorū ferrū cui seruit auq; Pānoniorū? Dat itaq; Pānonius auri tri-
butū, & opes suas ad Romanū aerariū uolēs trāſfert, ut sit tutior in seruitute, nec incolā
suum